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Importante

Elpropósitode estapresentaciónesmeramenteinformativoy no pretendeprestarun serviciofinancierou oferta de venta,intercambio,adquisicióno invitaciónparaadquirir cualquierclasede valores,producto
o serviciofinanciero de CaixaBank,S.A. όά/ŀƛȄŀ.ŀƴƪέύo de cualquierotra sociedadmencionadaen él. La información contenidaen la misma está sujeta, y debe tratarse, como complementoal resto de
informaciónpúblicadisponible. Todapersonaqueen cualquiermomentoadquieraun valordebehacerlosoloenbasea supropio juicioo por la idoneidaddel valorparasupropósitoy basándosesolamenteen la
informaciónpúblicacontenidaen la documentaciónpúblicaelaboraday registradapor el emisoren contextode esaemisiónconcreta,recibiendoasesoramientosi lo consideranecesarioo apropiadosegúnlas
circunstancias,y no basándoseen la informacióncontenidaenestapresentación.

CaixaBankadvierteque estapresentaciónpuedecontenerinformaciónsobreprevisionesy estimacionessobrenegociosy rentabilidadesfuturas. Particularmente,la informaciónrelativaal GrupoCaixaBankde
2018relacionadacon resultadosde inversionesy participadasha sido elaboradafundamentalmenteen basea estimacionesrealizadaspor CaixaBank. A tener en cuentaque dichasestimacionesrepresentan
nuestrasexpectativasen relacióncon la evoluciónde nuestronegocio,por lo que puedenexistir diferentesriesgos,incertidumbresy otros factoresimportantesque puedencausaruna evoluciónque difiera
sustancialmentede nuestrasexpectativas. Estosfactores,entre otros, hacenreferenciaa la situacióndel mercado,factoresmacroeconómicos,directricesregulatoriasy gubernamentales; movimientosen los
mercadosbursátilesnacionalese internacionales,tiposdecambioy tiposde interés; cambiosen la posiciónfinancierade nuestrosclientes,deudoreso contrapartes,etc.

Losestadosfinancierospasadosy tasasde crecimientoanterioresno debenentendersecomounagarantíade la evolución,resultadosfuturos o comportamientoy preciode la acción(incluyendoel beneficiopor
acción). Ningúncontenidoen estapresentacióndebeser tomadocomounaprevisiónde resultadoso beneficiosfuturos. Adicionalmente,debetenerseen cuentaque estapresentaciónseha preparadoa partir
de los registrosde contabilidadmantenidospor CaixaBanky por el resto de entidadesintegradasen el Grupo,e incluyeciertosajustesy reclasificacionesque tienen por objeto homogeneizarlos principiosy
criterios seguidospor las sociedadesintegradascon los de CaixaBank. Por ello, y en concretoen relacióncon BancoPortuguêsde Investimentoόά.tLέύΣlos datoscontenidosen esta presentaciónpuedenno
coincidirenalgunosaspectosconla informaciónfinancierapublicadapor dichaentidad.

Enparticular,respectoa losdatosproporcionadospor terceros,ni CaixaBank,ni ningunode susadministradores,directoreso empleados,garantizao da fe, yaseaexplícitao implícitamente, queestoscontenidos
seanexactos,completoso totales,ni estáobligadoa mantenerlosdebidamenteactualizados,ni paracorregirlosen casode deficiencia,error u omisiónquesedetecte. Porotra parte,en la reproducciónde estos
contenidospor cualquiermedio, CaixaBankpodrá introducir las modificacionesque estime conveniente, podrá omitir parcialo totalmente cualquierade los elementosde esta presentación,y en el casode
desviaciónentreunaversióny ésta,no asumeningunaresponsabilidadsobrecualquierdiscrepancia.

Deacuerdoa lasMedidasAlternativasdel Rendimientoόάa!wέΣtambiénconocidaspor sussiglasen ingléscomoAPMs, AlternativePerformanceMeasures) definidasen lasDirectricessobreMedidasAlternativas
del Rendimientopublicadaspor la EuropeanSecuritiesand MarketsAuthority el 30 de junio de 2015(ESMA/2015/1057) όάlasDirectrices9{a!έύΣen estapresentaciónseutilizanciertasMAR,que no han sido
auditadas,conel objetivo de que contribuyana unamejor comprensiónde la evoluciónfinancierade la compañía. Estasmedidasdebenconsiderarsecomoinformaciónadicional,y en ningúncasosustituyenla
información financieraelaboradabajo las NormasInternacionalesde InformaciónFinancieraόάbLLCέύΣtambién conocidaspor sus siglasen ingléscomoάLCw{έ(International FinancialReportingStandards).
Asimismo,tal y comoel Grupodefiney calculaestasmedidaspuedediferir de otrasmedidassimilarescalculadaspor otrascompañíasy, por tanto, podríanno sercomparables. Consúlteseel apartadoGlosariodel
Informede Actividady ResultadosEneroςJunio2018deCaixaBankparael detallede lasMARutilizadasy la conciliacióndeciertosindicadores.

Estapresentaciónno ha sido presentadaa la ComisiónNacionaldel Mercadode Valores(CNMV,organismoreguladorde los mercadosde valoresen España)parasu revisióno aprobación. Sucontenidoestá
reguladopor la legislaciónespañolaaplicableen el momento de su elaboración,y no estádirigido a personaso entidadesjurídicasubicadasen cualquierotra jurisdicción. Por esta razón,no necesariamente
cumplenconlasnormasvigenteso losrequisitoslegalesqueserequieranenotrasjurisdicciones.

Sinperjuiciode losrequisitoslegales,o de cualquierlimitaciónimpuestapor CaixaBankquepuedaseraplicable,seniegaexpresamentepermisoparacualquiertipo de usoo explotaciónde loscontenidosde esta
presentación,asícomodel usode lossignos,marcasy logotiposquesecontienenen la misma. Estaprohibiciónseextiendea todo tipo de reproducción,distribución,transmisióna terceros,comunicaciónpública
y transformaciónpor cualquierotro medio,confinescomerciales,sinla previaautorizaciónexpresade CaixaBanky/u otros respectivospropietariosde la presentación. Elincumplimientode estarestricciónpuede
constituirunainfracciónlegalquepuedesersancionadapor lasleyesvigentesenestoscasos.



3

Mayor rentabilidad y mejora significativa de la calidad del activo

Aspectos clave 2T 2018

El RoTEdel Grupo(5) se sitúa en el 10,4% (+0,6 pp v.t.)

(1) Ingresos de seguros incluyendo primas de vida-riesgo, puesta en equivalencia de SegurCaixaAdeslasy otras participadas de seguros de BPI.  (2) Ingresos coremenos costes recurrentes.  (3) Ajustado por estacionalidad. (4) En España.  
(5) Acumulado 12 meses. (6) Incluyendo inmuebles en alquiler. (7) Según la estimación actual.

bƻǘŀΥ 5ŀǘƻǎ ŘŜƭ DǊǳǇƻ ǎŀƭǾƻ ǉǳŜ ǎŜ ŜǎǇŜŎƛŦƛǉǳŜ ƭƻ ŎƻƴǘǊŀǊƛƻΦ 9ƴ ŀŘŜƭŀƴǘŜΣ ά/!.Yέ ǎŜ ǊŜŦƛŜǊŜ ŀ CaixaBankstandaloneƳƛŜƴǘǊŀǎ ǉǳŜ άDǊǳǇƻ /!.Yέ ƻ άDǊǳǇƻέ ǎŜ ǊŜŦƛŜǊŜ ŀƭ DǊǳǇƻ CaixaBank.

La mejora del resultado operativo core
contribuye al crecimiento del RoTE> 10%

Crecimiento generalizado en volúmenes con 
el diferencial de la clientela estable

Mejora de la calidad del activo impulsada por 
el acuerdo de venta del negocio inmobiliario

Se mantiene la fortaleza en liquidez y solvencia 
tras las operaciones corporativas

CET1 FL

11,4%

Capital total FL

15,7%

Activos líquidos

80 mil MMϵ

LCR(promedio 12M)

199%

Dudosos

-11,1% v.a.

Coste del riesgo(5)

24 pbs

Ventas de 
inmuebles(4)(6)

+124,4% i.a.

Adjudicados DPV(4) PF 

venta negocio inmobiliario (VCN)

~500 MMϵ

MI

+2,8% i.a.

Comisiones + otros 
ingresos de seguros (1)

+2,5% i.a.

Resultadooperativo
core (2)

+2,4% i.a.

Resultado neto

+36,1% i.a.

+2,3% v.t. +6,3% v.t. +8,0% v.t. -15,7% v.t.

Activos bajo gestión 
y seguros

+2,2% v.a.

Crédito sano

+0,8% v.a. a.e.(3)

Crédito al consumo(4) Diferencial de la 
clientela

+7 pbs v.a.+10,6% v.a.

11,7% PF post-venta 
negocio inmobiliario(7)

+1,3% v.t. +0,9% v.t. a.e.(3) +5,0% v.t. -1 pbv.t.

Ratio de mora: 5,3%; -70 pbsv.a. -10 pbsv.a. Plusvalías: 17% ~-90% v.a.

16,1% PF post-venta 
negocio inmobiliario(7)
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El crecimiento sostenido de los recursos de clientes se ve complementado por estacionalidad positiva

(1) Incluye efectos estacionales en 2T: pagas extra y anticipo de pensiones.
(2) Incluye empréstitos retail de 522 MMϵ(Grupo) y 497 MMϵ(CABK) a 30 de junio de 2018.
(3) Amortización de deuda subordinada Serie I/2012 (2 mil MMϵ) el 4 de junio de 2018.
(4) Incluye SICAVsy carteras gestionadas.

Actividad comercial

Recursos de clientes

30 junio  
2018 % v.a. % v.t.

I. Recursos en balance 262,6 +6,1% +5,0%

Ahorro a la vista(1) 176,0 +10,8% +8,6%

Ahorro a plazo(2) 32,7 -8,7% -1,6%

Pasivos subordinados(3) 0,0 -100,0% -100,0%

Seguros 51,5 +3,0% +1,7%

Otros fondos 2,4 +152,1% +17,8%

II. Activos bajo gestión 98,3 +1,8% +1,2%

Fondos de inversión(4) 68,3 +2,1% +1,0%

Planes de pensiones 30,0 +1,3% +1,5%

III. Otros recursos gestionados 5,3 -1,7% +24,0%

Total recursos de clientes 366,2 +4,8% +4,2%

Desglose, en miles de MMϵ

Evolución de los recursos de clientes

Recursos de clientes, Dv.t. en miles de MMϵ

6,7
5,6

3,4

8,7

10,9

14,7

2T13 2T14 2T15 2T16 2T17 2T18

¤ Continúa el cambio de mix de los recursos de clientes desde depósitos a plazo hacia depósitos a la vista          
y productos de ahorro a largo plazo

¤ El crecimiento en recursos en balance se ve impulsado por efectos estacionales en depósitos a la vista

¤ El ahorro a la vista se ve aumentado por la amortización de deuda subordinada minorista en junio

¤ Continuo crecimiento de las entradas en activos bajo gestión a pesar de la volatilidad de mercado

+3,3

+16,7

+16,5 (3,1)

Seguros
+ AuM

Ahorro a la vista
y otros

Ahorro a plazo Total

+2,2% +9,9% -8,7% +4,8%

Recursos de clientes, Dv.a. en miles de MMϵy %

(2)
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Crecimiento fuerte y sostenido en productos de ahorro a largo plazo y de protección

Actividad comercial

(1) Aportaciones netas a seguros vida-ahorro y AuM (planes de pensiones y fondos de inversión, SICAVsy carteras gestionadas) excluyendo el impacto de mercado en AuM.
(2) AuM (Assetsundermanagement) incluye planes de pensiones, fondos de inversión propios y de terceros, SICAVsy carteras gestionadas.
(3) Incluye cuota de mercado de  fondos de inversión propios y cuota de mercado de planes de pensiones a junio 2018 y estimación para seguros de vida-ahorro. 
(4) Fuentes: Inverco, ICEA. Últimos datos disponibles.

Ahorro a largo plazo Seguros vida-riesgo Seguros no-vida

3,9 mil MMϵ
Producción
1S18, VidaCaixa 611 MMϵ

Producción
1S18, SegurCaixaAdeslas 1,9 mil MMϵ

Aportacionesnetas
1S18, CABK(1)

ϵ

Cuota de mercado
Ahorro a largo plazo 
(España)(3)(4)

21,5%
Cuota de mercado
Primas vida-riesgo 
(España)(4)

25,9%
Cuota de mercado
Seguros de salud
(España)(4)

28,5%

56

71
82

105
111

143

150

jun-12 jun-13 jun-14 jun-15 jun-16 jun-17 jun-18

Seguros vida-ahorro + AuM(2), en miles de MMϵ

+5%

259
294

342
396

449
485

611

1S12 1S13 1S14 1S15 1S16 1S17 1S18

+26%

1.078

1.301
1.432

1.580
1.675

1.815

1.918

1S12 1S13 1S14 1S15 1S16 1S17 1S18

+6%

Primas VidaCaixa, en MMϵ Primas SegurCaixaAdeslas, en MMϵ
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Mejora generalizada en crédito con un menor desapalancamiento en hipotecas 

Actividad comercial

Cartera crediticia

(1) Otro crédito a particulares (sin considerar crédito al consumo) incluye anticipos de pensiones estacionales en junio por 1,6 mil MMϵ. 
(2) Financiación con garantía personal a personas físicas, excluida finalidad adquisición vivienda. Incluye préstamos personales de CaixaBank,MicroBank, CaixaBank ConsumerFinanceasí como tarjetas revolving(CaixaBankPayments), excepto 

floating.

30 junio
2018 % v.a. % v.t.

I. Créditoa particulares 129,8 1,0% 1,4%

Adquisiciónde vivienda 93,2 (1,1%) (0,4%)

Otras finalidades(1) 36,6 6,6% 6,3%

de los cuales: CABK crédito al consumo(2) 11,0 10,6% 5,0%

II. Crédito a empresas 83,0 (0,5%) 0,9%

Sectores productivos ex-promotores 75,9 (0,6%) 0,7%

Promotores 7,1 0,6% 2,4%

Créditos a particulares y empresas 212,8 0,4% 1,2%

III. Sector público 13,0 8,1% 0,0%

Créditos totales 225,7 0,8% 1,1%

Cartera sana 213,5 1,6% 1,6%

Cartera sanaex impactos estacionales en 2T(1) 211,9 0,8% 0,9%

Desglose, en miles de MMϵ
Cartera crediticia sana

En miles de MMϵy %v.a., ajustado por impactos 
estacionales en 2T(1)

Cartera sana de crédito para adquisición 
vivienda (Grupo), Dv.t. en MMϵ

¤ Tanto la financiación al consumo como a empresas apoyan el crecimiento del crédito

¤ Crédito a particulares-otras finalidades refleja estacionalidad relacionada con los 
anticipos de pensiones 

¤ Continúa la ralentización del desapalancamientoen hipotecas por adquisición vivienda

¤ La fuerte reducción de dudosos mejora la calidad de la cartera

210,2

211,9

0,7

0,9

1,0

(0,9)

dic-17

Adquisición vivienda

Otras finalidades

Empresas

Sector público

jun-18

+0,8%

-740 -724
-827

-973

-594

-250

1T17 
CABK

2T17 3T17 4T17 1T18 2T18
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Continúan las dinámicas positivas en la nueva producción de crédito

Actividad comercial

Crédito al consumo Crédito hipotecario (adquisición de vivienda) Crédito a empresas (1)

+0,60 mil MMϵ

2,1

3,2
3,8

4,4

1S17 1S181S161S15

Nueva producción
1S18, Di.a. CABK +0,25 mil MMϵ

Nueva producción
1S18, Di.a. CABK +0,18 mil MMϵ

Nueva producción(CABK), miles de MMϵ Nueva producción(CABK), miles de MMϵ Nueva producción(CABK), miles de MMϵ

1,9

3,1 3,1
3,3

7,1

8,1

10,4 10,6

Protegiendo a los clientes ante 
eventuales subidas de tipos

Especialización y soluciones de 
movilidad son ventajas clave

1S17 1S181S161S15 1S17 1S181S161S15

~60% 

+16% +8% +2%

Alianzas estratégicas y 
acuerdos comerciales

Nueva producción
1S18, Di.a. CABK

a tipo fijo

(1) Incluye nueva producción de préstamos, sindicados y cuentas de crédito a empresas y banca CIB.
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Una referencia digital con la mayor base de clientesdigitales en España

Actividad comercial

Reforzando nuestro modelo de distribución

Potenciamos nuestra orientación al cliente y nuestra capacidad digital

Evolucionando hacia una organización más ágil

Reorganizando 
banca retail

Reforzando enfoque 
en el cliente

Nuevas formas de 
trabajar

El mejor banco digital en 
Europa Occidental 2018

55%

De nuestros clientes 
son digitales (1)

Apalancandoen TI para transformar la red de distribución

Innovación constante para añadir valor 
a nuestros clientesςejemplos recientes

10 MM operaciones de pagos por móvil (1S18) 

Booking.comalianza integrada dentro de 

CaixaBank Now

Quipu acuerdo para pymes y comercios

(1) Clientes particulares entre 20-74 años con al menos una transacción en los últimos 12 meses. En España. 
(2) Media de 12 meses, últimos datos disponibles(abril 2018). En España. Fuente: Comscore.
(3) % de documentación asociada a la contratación de productos que se ha digitalizado.

Horario extendido de apertura

Oficinasurbanas

Procesos 
digitales (3)

~100%

hŦƛŎƛƴŀǎ ά{ǘƻǊŜέ

222

Global Customer Experience
Empleados con 

Smart PC

100%

#1 en penetración de 
clientes digitales (2)

32%
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RoTEde doble dígito apoyado por mayores ingresos y menor coste del riesgo

2T18 2T17 % i.a. % v.t.

Margen de intereses 1.229 1.196 2,8 2,3

Comisiones netas 668 664 0,4 6,7

Ingresos y gastos de seguros(1) 144 123 17,6 4,3

Otros ingresos 351 404 (13,4) 18,4

ROF 157 134 16,7 14,7

Dividendos y puesta en equivalencia 353 296 19,4 30,8

Otros ingresos/gastos explotación (159) (26) - 44,0

Margen bruto 2.392 2.387 0,2 5,7

Gastos recurrentes (1.155) (1.125) 2,6 0,5

Gastos extraordinarios (5) (96) (94,9) 80,6

Margen de explotación 1.232 1.166 5,7 11,0

Pérdidas por deterioro de activos financieros (109) (223) (51,0) (21,7)

Otras provisiones (233) (393) (41,0) -

Ganancias/pérdidas en baja de activos/otros (68) 4 - -

Resultado antes de impuestos 822 554 48,0 (10,7)

Impuestos, minoritarios y otros (228) (118) 92,0 5,8

Resultado atribuido al Grupo 594 436 36,1 (15,7)

Cuenta de resultados consolidada

(1) Los ingresos por puesta en equivalencia de SegurCaixaAdeslasȅ ƻǘǊŀǎ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀŘŀǎ ŘŜ ōŀƴŎŀǎŜƎǳǊƻǎ ŘŜ .tL Ŝǎǘłƴ ƛƴŎƭǳƛŘŀǎ Ŝƴ ά5ƛǾƛŘŜƴŘƻǎ ȅ ǇǳŜǎǘŀ Ŝƴ ŜǉǳƛǾŀƭŜƴŎƛŀέΦ
(2) El dividendo de TEF en 2T18 es de 104MMϵmientras que el cargo por la contribución al FUR en 2T18 es de -97MMϵ.
(3) Impactos no recurrentes en BFA y REP contribuyen al resultado por puesta en equivalencia mientras que el impacto positivo de la cancelación de una cobertura asociada a la deuda subordinada minorista amortizada en 2T contribuye a ROF.
(4) De los cuales -152MMϵƛƳǇŀŎǘŀƴ Ŝƴ άhǘǊŀǎ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴŜǎέ ȅ -52MMϵƭƻ ƘŀŎŜƴ Ŝƴ άDŀƴŀƴŎƛŀǎκǇŞǊŘƛŘŀǎ Ŝƴ ōŀƧŀ ŘŜ ŀŎǘƛǾƻǎκƻǘǊƻǎέ

En MMϵ

Análisis de resultados

¤ Los ingresos corecrecen de manera generalizada:

ÅMI +2,8% i.a.; +2,3% v.t. 

ÅComisiones +0,4% i.a.; +6,7% v.t. 

Å Ingresos por seguros vida-riesgo +17,6% i.a.; +4,3% v.t.

¤ Ingresos non-corereflejan impactos estacionales 
(dividendo TEF, contribución FUR)(2) y extraordinarios en 
ROF e ingresos de participadas(3)

¤ Costes recurrentes (+2,6% i.a.; +0,5% v.t.) crecen para 
apoyar el negocio

¤ Continua reducción de dotaciones para insolvencias:                  
-51,0% i.a. / -21,7% v.t. 

¤ Otras provisiones y ganancias/pérdidas en baja de 
activos/otros impactados por la adquisición de SVH                 
(-204MMϵ)(4)

¤ Resultado neto crece 36,1%i.a. en 2T (+54,6% 1S/1S)

RoTE, (acumulado 12m) 10,4%
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El negocio de bancasegurosde CaixaBanksigue aportando la mayor contribución al RoTEdel Grupo

¤ Fuerte crecimiento de bancaseguros 
(+71,7% i.a.) con mayores ingresos core
(+2,4% i.a.) y menores saneamientos             
(-64,9% i.a. en total provisiones + pérdidas en 

baja de activos y otros)

¤ Menores pérdidas normalizadas del 
negocio inmobiliario non-core(-33,2% 
i.a. ex- extraordinario de SVH) por 
mayores plusvalías en la venta de 
inmuebles

¤ El negocio de participadas (+20,0% i.a.) 
incluye impactos positivos no 
recurrentes de BFA y REP

¤ El RoTEde bancaseguros se sitúa en el 
12,0% con una contribución clave de los 
negocios no bancarios

Análisis de resultados

(1) % de variación i.a. se presentan vs. 2T17 pro-forma del cambio de perímetro introducidoen 1T18 (ƭŀǎ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀŎƛƻƴŜǎ ƳƛƴƻǊƛǘŀǊƛŀǎ ŘŜ .tL ǎŜ ƛƴŎƭǳȅŜƴ ŀƘƻǊŀ Ŝƴ Ŝƭ ǎŜƎƳŜƴǘƻ ŘŜ άtŀǊǘƛŎƛǇŀŘŀǎέ ȅ ƴƻ Ŝƴ .tL, y se dejan de imputar al negocio 
άBancasegurosέ los ingresos analíticos cargados ŀƭ άbŜƎƻŎƛƻ ƛƴƳƻōƛƭƛŀǊƛƻ non-coreέ). 

(2) CaixaBankConsumer Finance y MicroBank. hǘǊƻǎ ƴŜƎƻŎƛƻǎ ŘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀŎƛƽƴ ŀƭ ŎƻƴǎǳƳƻ Ŝǎǘłƴ ƛƴŎƭǳƛŘƻǎ Ŝƴ Ŝƭ άƴŜƎƻŎƛƻ ōŀƴŎŀǊƛƻέ ȅ άƳŜŘƛƻǎ ŘŜ ǇŀƎƻέΦ
(3) RoTEacumulado 12 mese excluyendo partidas extraordinarias. Incorpora el cupón de AT1 devengado en el año (-52MMϵdespués de impuestos, acumulado 12M).

601

594

(247) 204

36

Bancaseguros Negocio
inmobiliario

non-core

Participadas BPI ex
Participadas

Grupo
CaixaBank

2T18/2T17(1), en %

CaixaBank: 
511 MMϵ

BPI:    
83 MMϵ

Resultado neto del segmento de CABK-bancaseguros

Negocio 
bancario

44%

Seguros y gestión 

de activos 38%

Medios de 
pago 15%

RoTE de CABK bancaseguros(3)
12,0%

Ą~6,0pp de los negocios no bancarios

Financiación al 

consumo (2) 3% 

+2,2 pp i.a. 

+71,7% +286,1% N/M+20,0% +36,1%

-33,2%vs 2T17 ex-adquisiciónde SVH 

Resultado neto (acumulado 12m), desglose por negocio en % del 
total

Contribuciones positivas de todos los segmentos

De los que (204) 
relativos a SVH

+211% i.a.+25% i.a.

PyG del Grupo por segmentos

Resultado atribuido al Grupo 2T18, desglose por segmentos en 
MMϵ
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Mejora de la contribución del segmento BPI a pesar de los recientes cambios de perímetro

Análisis de resultados

(1) tȅD ŘŜƭ ǎŜƎƳŜƴǘƻ ŘŜ .tL ŜȄŎƭǳȅŜ ƭŀ ŎƻƴǘǊƛōǳŎƛƽƴ ŘŜ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀŎƛƻƴŜǎ ƳƛƴƻǊƛǘŀǊƛŀǎΣ ǉǳŜ Ŝǎǘłƴ ŀǎƛƎƴŀŘŀǎ ŀƭ ǎŜƎƳŜƴǘƻ ŘŜ άtŀǊǘƛŎƛǇadaǎέΦ 9ƭ aL ŘŜƭ ǎŜƎƳŜƴǘƻ ŘŜ .tL ŜȄŎƭǳȅŜ Ŝƭ ŎƻǎǘŜ ŘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀŎƛƽƴ ŘŜ .C! ȅ ./LΣ ƛƴŎƭǳƛŘƻ Ŝƴ ǎŜƎƳŜƴǘƻ άtŀǊǘƛŎƛǇŀŘŀǎέΦ
(2) Evoluciónv.t. impactada por la venta de los negocios de gestión de activos de BPI (BPI Gestaode Activos y BPI Global InvestmentFund) a CaixaBankAM en Abril 2018.Evolución i.a. impactada por la venta de BPI Vida e Pensoesa VidaCaixa, por 

la venta de los negocios de gestión de activos de BPI (BPI Gestaode Activos y BPI Global InvestmentFund) a CaixaBankAM.
(3) Crédito al consumo y otro crédito a particulares
(4) Crédito a empresas en Portugal.
(5) A 19 de julio de 2018, el % de participación en BPI asciende a 94,6%.

Continúan las tendencias operativas  positivas en 2TPyG del segmento BPI

2T18 1T18 2T17

Margen de intereses 100 97 100

Comisiones netas 69 75 74

Otros ingresos 1 16 (1)

Margen bruto 170 188 173

Gastos recurrentes (112) (118) (121)

Gastos extraordinarios (5) (3) (96)

Margen de explotación 53 67 (44)

Dotación para insolvencias y otras prov. 3 4

Bº/pérdidas en baja de activos y otros

Resultados antes de impuestos 56 67 (40)

Impuestos, minoritarios y otros (20) (27) 21

Resultado atribuido al Grupo 36 40 (19)

PyG del segmento(1), en MMϵ

¤ Evolución i.a./v.t. impactada por cambios de 
perímetro(2)

¤ Evolución i.a. también refleja gastos de 
reestructuración en 2T17

Actividad en Portugal,  publicado por BPI en % v.a.

Crédito hipotecario

Crédito al consumo(3)

Crédito a empresas(4)

Depósitos de clientes

+1,1%

+9,4%

+8,3%

+7,5%

El mejor banco en Portugal
2018

Avanza la adquisición del 100% de BPI

% de participación en BPI(5)

Nueva alianza de distribución de seguros en Portugal

Estructura accionarial, 30 de junio de 2018

35% 65%

Distribución de seguros en BPI

Vida-ahorro

No Vida
(acuerdo de 10 años)

Vida-riesgo 
(desde enero 2020)

Vida-riesgo 
(hasta finales 2019)

RoTE Portugal acumulado 12M 9,0%

2007 2017 30 Jun 18

25% 84,5% 94,2%
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Evolución del MI

En MMϵ(1)(2)(3)

1.084 1.098 1.099 1.088 1.108 1.131

69 98 102 108 95 98
1.153

1.196 1.201 1.196 1.203

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

El margen de intereses mejora por mayores volúmenes de activo y tipos estables

Análisis de resultados

(1) 1T17 incluye 2 meses de BPI. Desde 2T17, inclusive, BPI contribuye el trimestre entero.
(2) Desde 1T18 (inclusive), el desglose de CABK-BPI refleja la adquisición de BPI Vida e Pensoespor VidaCaixa(no hay impacto a nivel del Grupo) y el cambio de criterios contables en relación al MI (reclasificación desde MI a ROF).
(3) En aplicación de IFRS9 desde 1 de enero de 2018.

CABK BPI

+2,8%

+2,3%

1.229

+3,1% i.a. +2,1% v.t.

¤ El MI de CABK mejora (v.t.) por:

ÁMayores volúmenes medios, mix de 
cartera de crédito con mayor rentabilidad 
y efecto días favorable (calendario) 

ÁCoste de financiación minorista estable 
tras la amortización de la deuda 
subordinada minorista

ÁMayores volúmenes medios de ALCO y 
menores costes de financiación mayorista

ÁTodo ello compensa holgadamente las 
repreciacionesmarginalmente negativas 
de Euribor y los mayores saldos de 
efectivo

¤ El MI de BPI también mejora (v.t.) mientras 
que la evolución i.a. muestra cambios de 
perímetro y criterios contables

1.203 1.203 1.207
1.215

1.226 1.229
+4

+8 +11 +3

1T18 2T18

Evolución del MI

Tipos 
clientes

Volumen 
clientes

Financiación
mayorista,

ALCO y 
otros

v.t., en MMϵ

+2,3%

CABK BPI
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Los volúmenes de crédito reflejan una ligera subida con tipos generalmente estables

Repreciación de los depósitos Tipos de crédito

¤ Los tipos FBreflejan un cambio del mix en 2T (sesgo 

hacia mayor volumen de crédito a empresas) 

¤ Tipos BBgeneralmente estables con un FB acrecitivo

que compensa la repreciación negativa del Euribor

¤ Potencial limitado de mayor repreciación dado 
que el back bookya se encuentra próximo al front
book

¤ Aumento del BBen v.t. debido principalmente a 
impactos por producción de depósitos en divisa

¤ Los volúmenes de crédito reflejan un crecimiento 

de crédito al consumo y a empresas y un menor 

lastre del desapalancamientode hipotecas para 

compra de vivienda

(1) Front bookincluye solo depósitos en Euros, mientras el back bookincluye todos los depósitos.
(2) Los tipos de depósitos a plazo y del activo del Grupo de 1T18, como también los saldos medios de BPI, calculados en base a una contribución de BPIde 2 meses.
(3) Front bookexcluye el sector público. Back bookincluye todos los segmentos.

14

7
5

1 4 6

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

0 0 1 4 1 2

Depósitos a plazo: tipos front bookvs. back book(1) CABK
(pbs)

Cartera de crédito: tipos front bookvs. back book(3) CABK
(pbs)

Depósitos a plazo(2): tipos back book, Grupoen pbs

15 10 9 6 11

311 303 327 301 324
262

225 223 222 222
232 231

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Cartera de crédito(2): tipos back book, Grupoen pbs

223 221 219 219 227

BB
FB

9 228

Volúmenes de crédito

BB
FB

193 191 191 190 188 189

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Saldo medio de la cartera de crédito(2) (neto), Grupoen miles de MMϵ

206 211 210 209 209208

+0,5%

Saldo medio de la cartera de crédito (neto), CABKen miles de MMϵ

Análisis de resultados
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27,5 29,7 29,5 30,0 30,0

jun-17 sep-17 dic-17 mar-18 jun-18

Los libros de ALCO y financiación mayorista se mantienen estables

Coste de la financiación mayorista

Duración, años

Vida media, años

Tipo, %

Duración, años

Vida media, años

Tipo, %

140 141
126

120 122

Back bookde la financiación mayorista de CABK(1) en miles de 
MMϵy diferencial sobre Euribor 6M  en pbs, a 30 de junio de 
2018

¤ Baja el volumen de la cartera al haberse 
aprovechado de oportunidades del mercado

¤ Mayor rentabilidad y duración reflejan ventas de 
posiciones previamente swapeadas

¤ BB -4 pbsv.a./ -18 pbs i.a. con vencimientos 
caros que compensan las nuevas emisiones

¤ Aumento de la cartera de liquidez de ALCO en el 
trimestre

¤ Duración y rendimientos se mantienen estables

(1) Incluye titulizacionescolocadas a inversores y cédulas multicedentesretenidas. No incluye AT1 emitida en junio 2017 ni la de marzo 2018
(2) Valores a coste amortizado.

Volumen

Diferencial

2,1

4,0

2,7

2,0 2,02,3 2,2

4,9 4,84,6 4,8

0,2 0,2 0,20,1 0,2

2,9 3,3 3,22,5 3,2

3,0

Análisis de resultados

Cartera estructural de ALCO Cartera de gestión de liquidez de ALCO

Grupo, en miles de MMϵ Grupo, en miles de MMϵ
(2)

(2)

1,4 2,51,7 1,5 2,8 3,22,4 3,1

13,9 14,6 13,4 10,9 9,9

3,1 3,1 2,9
4,5 4,7

17,0 17,8
16,3 15,4 14,5

jun-17 sep-17 dic-17 mar-18 jun-18

FV-OCI
CA

2,9 4,6 3,8
7,4 7,7

6,0
9,4 9,4

11,0 11,6
8,9

14,0 13,2

18,4 19,3

jun-17 sep-17 dic-17 mar-18 jun-18

FV-OCI
CA
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Tanto el diferencial de la clientela como el diferencial de balance se mantienen prácticamente estables

(1) 1T17 incluye 2 meses de BPI. Desde 2T17, BPI contribuye el trimestre entero.

Diferencial de la clientela Diferencial de balance 

2,17 2,17 2,15 2,16
2,24 2,23

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

0,06 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04

2,23 2,21 2,19 2,19 2,28 2,27

Diferencial de la clientela 
Grupo (1), en %

1,30 1,30 1,27
1,22

1,29 1,28

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Diferencial de balance Grupo (1), en %

-1 pb

-1 pb

¤ El diferencial de la clientela se 
mantiene estable en v.t.:

Á Coste de los recursos de la 
clientela bajo y estable

Á Tipos de crédito básicamente 
estables: la mejora en el mix 
compensa la repreciación del 
Euribor

¤ Menor diferencial de balance en v.t. 
refleja un efecto denominador por 
mayores saldos en efectivoCABKdiferencial de la clientela, en %

2,19 2,19 2,18 2,19 2,28 1,30 1,30 1,27 1,21 1,272,29 1,28

CABKdiferencial de balance, en %

Diferencial clientela

Inversión crediticia neta

Depósitos

Análisis de resultados
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Las comisiones demuestran resistencia a la sostenida volatilidad del mercado

Comisiones netas

En MMϵ(1)

Desglose de las comisiones por principales  categorías

2T18 en MMϵy % i.a. y v.t.
¤ La evolución i.a. de las comisiones del Grupo 

refleja:

ÁComisiones bancarias recurrentes 
impactadas por las inversiones en 
acuerdos de distribución de crédito al 
consumo ςestables excluyendo dicho 
impacto

ÁFuerte crecimiento en comisiones de 
fondos de inversión junto con el aumento 
de activos bajo gestión reflejan resistencia 
a la volatilidad del mercado

ÁLa distribución de seguros de no-vida 
sigue siendo un motor de crecimiento

ÁComisiones de planes de pensiones 
ligeramente afectadas por la entrada en 
vigor del nuevo límite regulatorio

¤ La v.t. e i.a. de las comisiones de BPI están 
impactadas por cambios de perímetro(2)

545
590

538 550 550
599

43

74

77 82 75

69

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

+0,4%

+6,7%

389

142

87

50

Bancarias 
y otras

Fondos de 
inversión

Seguros

Planes de 
pensiones

-6,8% +10,0%

+17,0% +7,8%

+14,4% +3,2%

-0,4% -11,1%
+1,4% i.a. +8,7% v.t.

(1) 1T17 incluye 2 meses de BPI.
(2) -5MMϵv.t./i.a. de la venta de BPI Gestaode Activos y BPI Global InvestmentFunda CaixaBankAM en abril de 2018; -1MMϵi.a. de la venta de BPI Vida a VidaCaixaa finales de 2017. 

CABK BPI

% i.a. % v.t.

668

588

664

615 632 625

Análisis de resultados
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Seguros y gestión de activos siguen contribuyendo significativamente a los ingresos de bancasegurosde CABK

Ingresos de seguros y gestión de activos

En MMϵ(1)

+11,6%

% v.t. +4,5%+3,6%Grupo CABK

Contribución a ingresos de bancaseguros

Ingresos de seguros + gestión de activos(2),  en % sobre ingresos 
de bancasegurosen CABK

2T17

2T18 25%

22%

¤ Los negocios no bancarios mitigan el 
impacto de los tipos de interés negativos

PyGde bancaseguros: contribución de seguros

Bancaseg.
de los 
cuales:

Seguros(3)

Seguros
% v.t.

Margen de intereses 1.175 77 6,9

Comisiones netas 601 (39) (2,5)

Ingresos y gastos de seguros 144 144 4,3

Ingresos de asociadas 55 38 (7,3)

Otros ingresos 79

Margen bruto 2.054 220 2,8

Gastos recurrentes (1.012) (28) 3,7

Margen de explotación 1.042 192 2,7

Dotación para insolvencias y
otras provisiones

(194)

Bº/pér. en baja de activos y otros (15)

Resultado antes de impuestos 833 192 2,7

Impuestos e intereses minoritarios (232) (46) 7,0

Resultado neto 601 146 1,4

2T18, en MMϵ

¤ El crecimiento del resultado neto de seguros 
refleja la sólida tendencia en la actividad

Análisis de resultados

336

374

393 400

431

495
512 504

523

542

408

458
470 466

489

511

1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Grupo

CABK

+9,5%

(1) Ingresosde gestiónde activosincluyecomisionesde planes de pensionesy fondosde inversion. Ingresosde segurosincluyeMI de segurosde vida-ahorro, primasde vida-riesgo, comisionesnetasde seguros, puestaen equivalenciade 
SegurCaixaAdeslasy otrasparticipadasde bancasegurosde BPI.

(2) Ingresosde gestiónde activosincluyecomisionesde planes de pensionesy fondosde inversion. Ingresosde segurosincluyeMI de segurosde vida-ahorro, primasde vida-riesgo, comisionesnetasde segurosy puestaen equivalenciade 
SegurCaixaAdeslas.

(3) No incluye las comisiones pagadas por SegurCaixaAdeslasal negocio de bancasegurospor la distribución de seguros de no vida.
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135

100

115

2T13 2Q14 2Q15 2Q16 2T17 2T18

Ingresos "Core"

Costes recurrentes

Las costes crecen para apoyar el negocio

Costes recurrentes

En MMϵ(1)

Evolución de los costes recurrentes

En MMϵ, v.t.

(1) 1T17  incluye 2 meses de BPI.
(2) El grupo de comparables incluye: Bankia, Bankinter, BBVA España + negocio inmobiliario, Sabadell (ex TSB), SAN España + negocio inmobiliario. Datos a 1T18 para Sabadell y BBVA, 2T18 el resto.

1.013 1.004 1.008 1.010 1.031 1.043

78 121 119 114 118 112

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

+2,6%

+3,9% i.a. +1,2% v.t.

+0,5%

+0,5%

Personal Gastos 
generales y 

amortizaciones

CABK BPI

1.155
1.091 1.125 1.127 1.124

1.149

[ŀǎ άƳŀƴŘƝōǳƭŀǎέ ǎŜ Ƙŀƴ ǎŜƎǳƛŘƻ ŀōǊƛŜƴŘƻ

Gastos generales + amortizaciones
2T18 acumulado 12 meses, en % sobre el 
margen bruto

vs. 26% media 
comparables(2)

19%CABK 

¤ La evolución de los costes en v.t. muestra un 
ligero aumento en gastos generales con unos 
costes de personal estables puesto que las 
sinergias compensan la inflación salarial

¤ Inversión en negocios y nuevas 
oportunidades de ingresos en un contexto 
ŘŜ ŀƳǇƭƛŀŎƛƽƴ ŘŜ ƭŀǎ άƳŀƴŘƝōǳƭŀǎέ

Ratio de eficiencia recurrente
Acumulado 12M

53,0%

Acumulado 12M, 2T13 = 100

1.149 1.155+1 +5

1T18 2T18

Análisis de resultados
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El crecimiento consistente de los ingresos corey del resultado operativo corerefleja la fortaleza de nuestro modelo

Contribución de ingresos corea ingresos totales Resultado operativo core(2)

Acumulado 12 meses, in MMϵ

Resultado 
operativo core
2T18

928 MMϵ

+6%6.530 6.576
6.683

6.973

7.360

7.657

7.887
8.011

8.063

6.858

7.066
7.178 7.219

7.285
7.344

2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Grupo

CABK

Ingresos core(1)

Acumulado 12 meses, en MMϵ

94%

91%

+4%

Ingresos core
2T18

1.911 MMϵ

2T17

2T18

Acumulado 12 meses, en % sobre margen bruto

¤ Mejora gradual de la calidad de los ingresos
2.083 MMϵ 868 MMϵ

CABK +2,3%  i.a. 
+7,7% v.t.

(1) Incluye MI, comisiones netas y otros ingresos de seguros (primas de vida riesgo, resultado por puesta en equivalencia de SegurCaixaAdeslasy resultado por puesta en equivalencia de participadas de bancasegurosde BPI).
(2) Ingresos coremenos costes recurrentes.

CABK +3,2% i.a.
+4,0% v.t. 

Grupo +2,4%  i.a. 
+8,0% v.t. 

Análisis de resultados

+10%

Grupo +2,5% i.a.
+3,7% v.t. 

2.518
2.582

2.688

2.890

3.151

3.316

3.420
3.486 3.508

2.853

3.056

3.156
3.184

3.232 3.252

2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Grupo

CABK

+11%
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Reducción sostenida de las dotaciones para insolvencias con el coste del riesgo(1) bajando hasta los 24 pbs

Dotaciones para insolvencias Coste del riesgo trimestral anualizado

249

223

186

141 139

109

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

De los cuales CABK, en MMϵ

228 200 148 139 112

Dotaciones para insolvencias(2), en MMϵ

-51,0%

-21,7%

(1) Acumulado 12 meses.
(2) 1T17 incluye 2 meses de BPI.
(3) En 3T17 y trimestres anteriores, excluye la liberación extraordinaria de provisiones en 4T16 relacionada con el desarrollo demodelos internos.

Coste del riesgo acumulado 12m

0,46%
0,44%

0,41%

0,34%

0,29%

0,24%

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

En %(2) (3)

-20 pbs

0,45%

0,37%

0,31%

0,24% 0,24%

0,18%

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

-19 pbs

¤ El coste del riesgo del Grupo sigue 
mejorando en 2T

¤ El coste del riesgo trimestral anualizado 
cae por debajo de 20 pbs

En % (2)

Análisis de resultados

255
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Plusvalías por venta de inmuebles

CABK, en % de VCN

-5,0%

2,0%

15,0%
17,0%

2T15 2T16 2T17 2T18

¤ Mayores plusvalías por venta de inmuebles a 
pesar de volúmenes significativamente 
superiores

Las plusvalías por mayores venta de inmuebles compensan las provisiones asociadas a inmuebles

Resultado inmobiliario neto

2T18 1T18 2T17

Resultado de venta de inmuebles 111 40 44

Otros resultados inmobiliarios (164) (38) (28)

De los cuales recompra de SVH (52) - -

Resultado inmobiliarioneto (53) 2 16

Otros resultados no-inmobiliarios (15) (4) (12)

Ganancias/pérdidas en baja de 
activos yotros

(68) (2) 4

Ganancias/pérdidas en baja de activos (CABK), en MMϵ

¤ Las plusvalías por venta de inmuebles compensan 
los saneamientos

¤ Otras pérdidas inmobiliarias reflejan principalmente 
el impacto parcial de la recompra de SVH

Venta de inmuebles(1)

CABK, a precio de venta en MMϵ

¤ Venta de inmuebles record +124% i.a. / +174% 
v.t. complementadas con grandes operaciones

(1) Incluye ventas de activos en alquiler.

368 333 373

611

226
Testa

2T15 2T16 2T17 2T18

+124% 837

+64%
Ex Testa

Análisis de resultados
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1. 2. 3. 4.

ACTIVIDAD 
COMERCIAL

ANÁLISIS DE 
RESULTADOS

BALANCE CONCLUSIONES
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La morosidad sigue reduciéndose a un mayor ritmo

Calidad de activo

6,7%
6,5% 6,4%

6,0%
5,8%

5,3%
16,1 15,5 15,3 14,3 13,7 12,7

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

De los cuales BPI, en MMϵ

1.508 1.439 1.363 1.219 1.085

Saldo dudoso(1) en miles de MMϵy ratio de morosidad en %

(1) Incluye avales dudosos (490 MMϵen 2T18, incluyendo BPI).
(2) Ratio entre el total de fondos de deterioro del crédito a la clientela y sobre crédito dudoso (incluyendo riesgos contingentes).
(3) Venta de cartera de 104 MMϵde crédito dudoso en 1T18 y de 365MMϵde crédito dudoso en 2T18.

¤ La ratio de morosidad se sitúa en 5,3%, 
bajando 0,5 pp en el trimestre y 1,2 pp
en 12 meses

¤ Saldo dudoso -11,1% v.a.por la 
constante reducción de entradas y 
469MMϵen ventas de cartera(3)

¤ La cobertura de dudosos sube +1 pp en 
el trimestre; +6 pp v.a.tras la primera 
aplicación de IFRS 9 en enero

-7,2%

1.146

Cobertura de dudosos(2)

En %

Grupo CABK

2T18

1T18

56% 53%

55% 52%

Desglose de dudosos/cobertura por colateral, CABK 
a 30 de junio de 2018

32% 68%

2T18

CABK

Cobertura

85%

Cobertura 
incluyendo 

valor de 
tasación del 

colateral

Sin colateral Con colateral

Saldo dudoso y ratio de morosidad

109%

-11,1%
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El acuerdo de venta del negocio inmobiliario proporciona un impulso adicional a la calidad del activo

Acuerdo de venta del negocio inmobiliario

(1) Comprendiendo principalmente la totalidad de la cartera de activos inmobiliarios disponibles para la venta a 31 de octubre de 2017. El valor bruto de los activos inmobiliarios a 31 de octubre de 2017 era de aproximadamente 12.800MMϵ. 
(2) La cartera de adjudicados disponibles para la venta, neta de provisiones, de BPI asciende a 41MMϵa 30 de junio de 2018 (versus 53MMϵa 31 de diciembre de 2017).
(3) Incluyendo la venta de activos en alquiler.

Estructura de propiedad de la nueva compañía de negocio 
inmobiliario

20%80%

100%
del capital social

Activos 
inmobiliarios(1)

6,7 mil MMϵ
(VNC)

Valoración inicial
(100% de la nueva compañía de negocio 
inmobiliario)

~7
mil MMϵ

¤ Cierre previsto en 4T18-1T19

¤ Se estima un impacto neutro en PyGy de 
+c.30 pbsen la ratio CET1 FL 

¤ Estimación de ahorro en costes acumulado 
para 2019-21E: 550 MMϵ

Reducción drástica de la exposición a adjudicados

5,9 5,8
5,6

~0,5

dic-17 mar-18 jun-18 jun-18 PF
venta

negocio
inmobiliario

CABK cartera de adjudicados disponible para la venta neta de 
provisiones(2), en miles de MMϵ

-4,4%

-5,5%

~-90%

Las entradas/salidas inmobiliarias también mejoran

Entradas (netas de provisiones) en la cartera de adjudicados 
disponibles para la venta, en MMϵ(CABK)

616

484
429

1S16 1S17 1S18

-11%

610 669
917

226Testa

1S16 1S17 1S18

Ventas de inmuebles(3), a precio de venta en MMϵ(CABK)

+71% 1.143

+37%
Ex Testa

New-Co

Calidad de activo
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La fortaleza existente en liquidez alcanza un nuevo máximo

Liquidez

HQLA Otros activos
elegibles como
colateral BCE

Activos líquidos

8018

62

Otras métricas de liquidez, a 30 de junio de 2018

12 13 15 14 13

46
49 49 51 58

58
63 64 65

71

jun-17 sep-17 dic-17 mar-18 jun-18

Métricas de liquidez del Grupo

Activos líquidos totales (Grupo), a 30 de junio de 2018 en miles 
de MMϵ

Métricas de liquidez de CABK

Activos líquidos totales (CABK), en miles de MMϵ

HQLAs

Otros activos elegibles como colateral en el BCE

Emisiones recientes en mercados de financiación
mayorista

(1) Media últimos 12 meses.
(2) Incluye 2 mil MMϵde BPI. Todo TLTRO 2 excepto 637MMϵde TLTRO 1 de BPI.
(3) Adicionalmente, en 1T18 hubo tres colocaciones privadas de cédulas hipotecarias por un importe total de 250MMϵ.
(4) Coste versus mid-swap:  MS +22 pbspara las cédulas a 10 años, MS + 32 pbspara las cédulas a 15 años. 

Emisiones en el mercado de financiación mayorista en 1S18(3)

211%

LCR (final de periodo)LTDLCR(1) TLTRO(2)

Continúa la intensa actividad en 
mercados mayoristas102%199% 28,8     

mil MMϵ
219%

Emitidos en 1S184,6
mil MMϵ

Céd. Hipot. a 10 años

Céd. Hipot. a 15 años

Deuda Senior 
Preferente a 5 años

AT1

Tier2

1.000MMϵ@ SPGB -48 pbs(4)

375MMϵ@ SPGB -48 pbs(4)

1.000MMϵ@ MS +48 pbs

1.250MMϵ@ 5,25% cupón

1.000MMϵ@ MS +168 pbs

1T

1T

1T

1T

2T
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La ratio de CET1 FL sube en el trimestre pro-forma la operación de inmobiliario

Solvencia

Evolución de la ratio CET1 FL

(1) Según mejor estimación actual.
(2) Ratio CET1 regulatorio de CABK individual a 30 de junio de 2018 de 12,8%. Ratio CET1 de BPI a 30 de junio de 2018 de 12,8%, fully loadedy regulatorio (12,8% individual).
(3) MREL ςinstrumentos subordinados.
(4) Amortización de 2,1 mil MMϵde obligaciones subordinadas de las Series I/2022 el 4 de junio de 2018, de las cuales 1,6 mil MMϵeran elegibles como Capital Total.
(5) Con impacto en reservas pero sin impacto en solvencia porque ya estaba devengado a efectos de solvencia.

Grupo, en %, v.t.

APRs

CET1

En miles de MMϵ

Ratios de capital

Grupo(2), en % a 30 de junio de 2018

Regulatorio

Fully
loaded

CET1

Capital 

Total

Ratio apalan-

camientoTier1
Capital T. 

+ SNP (3)

11,6% 13,1% 15,9% 16,8% 5,5%

11,4% 12,9% 15,7% 16,6% 5,4%

¤ La generación orgánica de capital y la operación inmobiliaria 
más que compensa los impactos de las compras de SVH y BPI: 
11,7% CET1 FL y 16,1% Capital Total FL PF la venta del negocio 
inmobiliario

¤ Ajustes de valoración y otros reflejan  principalmente el 
impacto de TEF

¤ El Capital Total refleja la emisión de 1.000 MMϵde deuda 
subordinada en Abril de 2018 y la amortización de deuda 
subordinada minorista en Junio(4)

¤ Dividendo complementario en efectivo de 2017 pagado en 
Abril(5)

11,6%
11,4%

11,7%+14 pbs (23 pbs)
(9 pbs)

+~30pbs(1)

Mar-18 Jun-18 Jun-18 PF
venta negocio
inmobiliario

BPI y 
SVH

Generación 
orgánica de 

capital

Aj.Val. 
y otros

16,8

147,8

17,2

148,3

Venta 
negocio 

inmobiliario
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1. 2. 3. 4.

ACTIVIDAD 
COMERCIAL

ANÁLISIS DE 
RESULTADOS

BALANCE CONCLUSIONES
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Avanzando con confianza hacia nuestros objetivos estratégicos

Conclusiones

Aumento de la rentabilidad con el RoTEalcanzando el doble dígito

Se mantiene la fortaleza en liquidez y solvencia tras las 
operaciones corporativas

Crecimiento generalizado en volúmenes con 
estabilidad del diferencial de la clientela

Mejora de la calidad del activo impulsada por el 
acuerdo de venta de negocio inmobiliario

Mejora sostenida del resultado operativo corey del coste del riesgo

Beneficio 
neto +36,1% RoTE 10,4%

Resultado 
operativo 
core +2,4%

Activos bajo 
gestión y 
seguros
v.a.

+2,2%
Crédito sano
v.a., ajust. por 
estacionalidad

+0,8%

Dudosos

v.a.
-11,1%

Adjudicados DPV CABK

~500 MMϵ

CET1
FL, PF venta 
negocio 
inmobiliario

11,7%
LCR
Media 12 
meses

199%

2T18 i.a.

2T18 i.a. Acumulado 12M

VCN, PF                      
venta                    
negocio inmobiliario

Coste del 
riesgo 24 pbs
Acumulado 12M
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[Anexo]
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1S18 1S17 % i.a.

Margen de intereses 2.432 2.349 3,5

Comisiones netas 1.293 1.252 3,3

Dividendos y puesta en equivalencia 624 389 60,5

Resultados de operaciones financieras 293 177 64,8

Ingresos y gastos de seguros 282 233 21,0

Otros ingresos y gastos de explotación (270) (120) 125,3

Margen bruto 4.654 4.280 8,7

Gastos recurrentes (2.304) (2.216) 4,0

Gastos extraordinarios (8) (106) (92,9)

Margen de explotación 2.342 1.958 19,6

Dotacionespara insolvencias (248) (472) (47,5)

Otras provisiones (283) (763) (62,9)

Bº/pérdidas en baja de activos y otros (70) 282 (125,0)

Resultados antes de impuestos 1.741 1.005 73,1

Impuestos (401) (149) 168,6

Resultado del periodo 1.340 856 56,5

Minoritarios y otros 42 17 149,8

Resultado atribuido al Grupo 1.298 839 54,6

Cuenta de resultados 1S18

Cuenta de resultados consolidada

Anexo

1S18CABK % i.a. 1S18BPI (1) % i.a.

2.239 2,6 193 15,6

1.149 1,2 144 22,8

453 61,8 171 57,2

202 23,1 91

282 21,0 0

(249) 139,4 (21) 31,4

4.076 4,8 578 48,0

(2.074) 2,8 (230) 15,7

0 (8) (92,9)

2.002 6,9 340

(251) (47,9) 3 (67,2)

(283) (62,9) 0

(70) (125,0) 0

1.398 53,4 343

(352) 140,7 (49)

1.046 36,8 294

42

1.046 37,2 252

(1) 1S17 incluye5 mesesde BPI.
(2) Resultados del primer semestre de 2018 en los dos perímetros según el criterio de reportingde información financiera de 2017, es decir, BFA, BCI y Viacerse incluyen en el perímetro BPI

Cuenta de resultados por perímetro: CABK / BPI(2)

En MMϵ(1)
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Reconciliación entre PyGreportada por BPI y la contribución del segmento de BPI al Grupo

Anexo

PyGen MMϵ

1S18 reportado       
por BPI

Consolidación + ajustes por 
venta de negociosy

homogeneización contable

Contribución de BPI
al Grupo CABK en 1S18

Segmento BPI Segmento Participadas

Margen deintereses 207 (14) 193 197 (4)

Dividendos 1 1 1

Puesta en equivalencia 172 (2) 170 6 164

Comisionesnetas 135 9 144 144

Resultados de operacionesfinancieras 74 17 91 31 60

Otros ingresos y gastos de explotación (16) (5) (21) (21)

Margen bruto 573 5 578 358 220

Gastos recurrentes (214) (16) (230) (230)

Gastos extraordinarios (8) (8) (8)

Margen de explotación 351 (11) 340 120 220

Margen de explotación sin gastos extraordinarios 359 (11) 348 128 220

Dotacionespara insolvencias 11 (8) 3 3

Otras provisiones

Bº/pérdidas en baja de activos y otros

Resultados antes de impuestos 362 (19) 343 123 220

Impuestos (60) 11 (49) (34) (15)

Resultados de participadas 64 (64)

Resultado del periodo 366 (72) 294 89 205

Minoritariosy otros 42 42 13 29

Resultado atribuidoal Grupo 366 (114) 252 76 176
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Información adicional sobre la contribución de BFA

2T18 1T18 4T17 3T17 2T17 1T17
En millones de euros

Resultados de entidades valoradas por el método de la participación 56 100  (68) 64  58  (57)

Sin extraordinarios 27 21  51  64  58  40 

Extraordinarios(1) 29 79  (119) (97)

Otros (6) 

Aportación de BFA antes de impuestos y minoritarios 56 94  (68) 64  58  (57)  

Aportación neta atribuida después de impuestos y minoritarios 46 72  (52) 49  44  (65)

Otros impactos netos de impuestos en el patrimonio neto del Grupo(2) (34) (132) 80  83

Anexo

(1) En el primer trimestre de 2017 incluye el registro del resultado atribuido derivado de la venta por BPI del 2% de la participación en BFA (-97 millones de euros), originado principalmente por la imputación de ajustes de valoración por 
diferencias de conversión, reconocidos anteriormente en patrimonio. En el cuarto trimestre de 2017 incluye -76 millones de euros correspondientes al impacto estimado de aplicar, acorde con la NIC 29,los efectos inflacionarios de 
Angola acumulados del año a los estados financieros de BFA. En el primer semestre de 2018, el resultado extraordinario procede principalmente de la devaluación de la divisa angoleña. El impacto derivado de la inflación en 2018 se ha 
considerado parte del resultado no extraordinario generado por BFA.

(2) En el primer trimestre de 2017, importe correspondiente a la transferencia a resultados de los ajustes de valoración por diferencias de conversión en el momento de la venta por BPI del 2 % de la participación en BFA. En el cuarto 
trimestre de 2017, corresponde, esencialmente, a los 76 millones de euros brutos por los efectos inflacionarios de Angola. En el primer semestre de 2018 incluye entre otros el impacto de la devaluación de la divisa angoleña.
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Segmentos: información adicional

Cuenta de resultados por segmento

En MMϵ(1)

Anexo

Bancaseguros Inmobiliario non-core Participadas BPI

2T18 % v.t. % i.a. 2T18 % v.t. % i.a. 2T18 % v.t. % i.a. 2T18 % v.t. % i.a.

Margen de intereses 1.175 2,4 1,5 (6) (68,4) (40) (7,0) 100 3,1

Comisiones netas 601 9,1 1,9 (2) 69 (8,0) (6,8)

Dividendos y puesta en equivalencia 55 5,8 10,0 7 40,0 286 33,6 22,7 5 (37,5)

Resultados de operaciones financieras 186 29,2 (43) 14 (17,6) 75,0

Ingresos y gastos de seguros 144 4,3 17,1

Otros ingresos y gastos de explotación (107) (34) (60,9) (5,6) (18) 5,9

Margen bruto 2.054 6,6 (1,8) (35) (59,3) (30,0) 203 (13,2) 18,0 170 (9,6) (1,7)

Gastos recurrentes (1.012) 1,1 3,4 (30) 3,4 25,0 (1) (112) (5,1) (7,4)

Gastos extraordinarios (5) 66,7 (94,8)

Margen de explotación 1.042 12,6 (6,4) (65) (43,5) (12,2) 202 (13,3) 18,1 53 (20,9)

Dotacionespara insolvencias (142) (11,3) (32,4) 30 42,9 3 (40,0)

Otras provisiones (52) 15,6 (86,1) (181)

Bº/pérdidas en baja de activos y otros (15) 25,0 (53)

Resultados antes de impuestos 833 16,3 60,8 (269) 202 (13,3) 18,1 56 (16,4)

Impuestos, minoritarios y otros (232) 22 (26,7) (26,7) 2 (20)

Resultado atribuido 601 15,6 71,7 (247) 204 (3,3) 20,0 36 (10,0)

(1) PyGŘŜƭ ǎŜƎƳŜƴǘƻ ŘŜ .tL ŜȄŎƭǳȅŜ ƭŀ ŎƻƴǘǊƛōǳŎƛƽƴ ŘŜ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀŎƛƻƴŜǎ ƳƛƴƻǊƛǘŀǊƛŀǎΣ ǉǳŜ Ŝǎǘłƴ ŀǎƛƎƴŀŘŀǎ ŀƭ ǎŜƎƳŜƴǘƻ ŘŜ άtŀǊǘƛŎƛǇŀŘŀǎέΦ
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CaixaBankstandalone: información adicional (I/II)

2T18 % v.t. % i.a.

Margen de intereses 1.131 2,1 3,1

Comisiones netas 599 8,7 1,4

Dividendos y puesta equivalencia 290 79,1 28,6

Resultados de operaciones financieras 143 144,6 13,4

Ingresos y gastos de seguros 144 4,3 17,6

Otros ingresos y gastos de explotación (141) 32,5

Margen bruto 2.166 13,4 0,6

Gastos recurrentes (1.043) 1,2 3,9

Gastos extraordinarios 0

Margen de explotación 1.123 27,8 (2,3)

Dotacionespara insolvencias (112) (19,2) (50,7)

Otras provisiones (233) (40,8)

Bº/pérdidas en baja de activos y otros (68)

Resultados antes de impuestos 710 3,1 32,8

Impuestos, minoritarios y otros (199) 29,7 59,1

Resultado atribuido 511 (4,5) 24,7

Cuenta de resultados: 2T18

En MMϵ

Anexo

2T18 en MMϵ

346

133

70

50

Bancarias y otras

Fondos de 
inversión

Seguros

Planes de 
pensiones

(7,2%) 11,5%

20,5% 14,2%

4,0% (11,1%)

18,3% 3,1%

% i.a. % v.t.

Desglose de las comisiones por categorías principales 
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CaixaBankstandalone: información adicional (II/II)

Recursosde clientes

30 junio
2018

% v.t. % v.a.

I. Recursos en balance 237,2 5,1 6,2

Ahorro a la vista 163,3 8,7 11,0

Ahorro a plazo 24,1 (2,7) (11,7)

Pasivos subordinados 0,0 (100) (100)

Seguros 47,3 1,8 3,2

Otros fondos 2,4 17,8 153,9

II. Activos bajo gestión 89,6 1,2 1,8

Fondos de inversión 62,4 1,0 2,2

Planes de pensiones 27,2 1,6 1,0

III. Otros recursos gestionados 3,4 51,9 5,1

Total recursos de clientes 330,2 4,3 5,0

Desglose, en miles de MMϵ
30 junio

2018
% v.t. % v.a.

I. Crédito a particulares 117,0 1,4 0,9

Compra de vivienda 82,0 (0,6) (1,3)

Otros créditos a particulares 35,1 6,4 6,6

II. Crédito a empresas 73,7 1,0 (1,0)

Empresas y PyMEs 67,1 1,2 (0,8)

Promotores 6,6 (1,4) (3,1)

Crédito a particulares y empresas 190,7 1,3 0,2

III. Sector público 11,3 (2,1) 7,1

Créditos totales 202,0 1,1 0,5

Carteracrediticia

Anexo

Desglose, en miles de MMϵ
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Cartera ALCO y vencimiento de la financiación mayorista

Anexo

16,0 17,0 17,8 16,3 15,4 14,5

9,5 8,9
14,0

13,2
18,4 19,3

25,4 25,9

31,7
29,5

33,9 33,8

mar-17 jun-17 sep-17 dic-17 mar-18 jun-18

Estructural Liquidez

Tipo, %

Duración, años

Nuevas compras parcialmente swapeadasa variable 2,8

Vida media, años

ALCO total(1) (cartera estructural(2) + cartera de liquidez(3))

1,51,6 1,3

3,93,8 4,1

Vencimientode la financiaciónmayoristade CABK

2,0
2,4

1,6

2,9

2018 2019 2020 2021

Diferencial sobre Euribor 6M en pbs(CABK), a 30 de junio de 2018

225 40 163 134

En miles de MMϵ En miles de MMϵ(4), a 30 de junio de 2018

1,01,2 1,0

4,0 4,0 3,5

(1) Cartera bancaria de valores de renta fija y la cartera de gestión de liquidez, excepto valores de cartera de negociación.
(2) Cartera bancaria de valores de renta fija, excepto cartera de gestión de liquidez.
(3) Cartera bancaria de valores de renta fija adquiridos por razones de liquidez.
(4) Excluye obligaciones retenidas. Los datos de financiación mayorista en el Informe Financiero trimestral reflejan las necesidadesde financiación del Grupo y como tal, no incluyen los valores ABS ni las cédulas multicedentesretenidas, a 

diferencia de este dato que ilustra el impacto de las emisiones mayorista en los costes de financiación.
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(1) A 17/04/2018.
(2) A 06/04/2018.
(3) A 03/07/2018.
(4) A 12/04/2018.
(5) A 17/04/2018.
(6) A 27/03/2018.
(7) A 16/04/2018.

Ratings de crédito

Anexo

Baa2

BBB+

BBB

P-2

A-2

F2

positiva

positiva

Largo plazo Corto plazo Perspectiva

estable

A R-1 (low) estable

(2)

(1)

(3)

(4)

AAA

Rating del programa de 
cédulas hipotecarias

Aa1

AA-

-

(6)

(5)

(7)
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Créditos refinanciados

Anexo

(1) Incluye autónomos.

A 30 de junio de 2018 (miles de MMϵ) Grupo

Total De los cuales: dudosos

Particulares(1) 5,9 3,9

Empresas (ex-promotor) 3,9 2,4

Promotores 1,2 0,8

Sector público 0,2 0,0

Total 11,1 7,0

De los cuales: Total ex-promotor 10,0 6,3

Provisiones 2,7 2,5
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Adicionalmente a la información financiera contenida en este documento, elaborada de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (MIF), se incluyen ciertas Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR), según la definición 
de las Directrices sobre Medidas Alternativas del Rendimiento publicadas por la EuropeanSecuritiesand MarketsAuthority el 30 de junio de 2015 (ESMA/2015/1057 directrices ESMA). CaixaBankutiliza ciertas MAR, que no han sido auditadas, 
con el objetivo de que contribuyan a una mejor comprensión de la evolución financiera de la compañía. Estas medidas deben considerarse como información adicional, y en ningún caso sustituyen la información financiera elaborada bajo las MIF. 
Asimismo, la forma en la que el Grupo define y calcula estas medidas puede diferir de otras medidas similares calculadas por otras compañías y, por tanto, podrían no ser comparables. Las Directrices ESMA definen las MAR como una medida 
financiera del rendimiento financiero pasado o futuro, de la situación financiera o de los flujos de efectivo, excepto una medida financiera definida o detallada en el marco de la información financiera aplicable. Siguiendo las recomendaciones de 
las mencionadas directrices, se adjunta a continuación el detalle de las MAR utilizadas, así como la conciliación de ciertos indicadores de gestión con los indicadores presentados en los estados financieros consolidados MIF.

Glosario (I/IV)

Término Definición

Activos líquidos totales Suma de Iv[!Ωǎ(High QualityLiquidAssetsde acuerdo con lo establecido en el reglamento delegado de la Comisión Europea de 10 de octubre de 2014) y el disponible en póliza en Banco Central no Iv[!Ωǎ.

ALCO Asset ςLiability Committee: Comité de Activos y Pasivos.

ALCO: Cartera de gestión de 
liquidez de ALCO

Cartera bancaria de valores de renta fija adquiridos por razones de liquidez .

ALCO: Cartera estructural de ALCOCartera bancaria de valores de renta fija, excepto valores decartera de negociación y de cartera de gestión de liquidez.

APRs Activos ponderados por riesgo.

AT1 Additional Tier1: Instrumentos de capital Tier1 Adicional.

AuM / AM AssetsunderManagement: Activos bajo gestión, incluyen fondos de inversión y planes de pensiones.

B/S Balance sheet: balance.

Bº/pérdidas en baja de activos y 
otros

Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros. Incluye los siguientes epígrafes:
ÅDeterioro del valor o reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas;
ÅDeterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos no financieros;
ÅGanancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones (neto);
ÅFondo de comercio negativo reconocido en resultados;
ÅGanancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos parala venta no admisibles como actividades interrumpidas (neto).

CA Valore a coste amortizado

Cartera de adjudicados Carterade activos adjudicados disponibles para la venta.

CET1 CommonEquityTier1.

CIB Banca Corporativa e Institucional.

Clientes digitales Clientes de entre 20 y 74 años de edad con al menos una transacción en los últimos 12 meses.

Comisiones netas Incluye los siguientes epígrafes:
ÅIngresos por comisiones;
ÅGastos por comisiones.
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Glosario (II/IV)
Término Definición

Coste del riesgo Cociente entre el total de dotaciones para insolvencias y el saldo medio bruto de créditos a la clientela y riesgos contingentes, con criterios de gestión.

Crédito al consumo Financiación con garantía personal a personas físicas, excluida finalidad adquisición vivienda. Incluye préstamos personales de CaixaBank, MicroBank, CaixaBank ConsumerFinance, así como tarjetas
(CaixaBank Payments), excepto floating.

Diferencial de la clientela Diferencia entre el tipo medio del rendimiento de la cartera crediticia y el tipo medio del coste de los depósitos minoristas(del periodo estanco, trimestral).
ÅTipo medio rendimiento de la cartera crediticia (%): cociente entre los ingresos del trimestre anualizados de la cartera de crédito a la clientela y el saldo medio de la cartera de crédito a la clientela neto (del 

periodo estanco, trimestral).
ÅTipo medio del coste de los depósitos minoristas (%): cociente entre los costes del trimestre anualizados de los recursos de clientes minoristas en balance y el saldo medio de los mismos (del periodo estanco, 

trimestral), excluyendo los pasivos subordinados.

Dotaciones para 
insolvencias y otras 
provisiones

Pérdidas por deterioro de activos financieros y otras provisiones. Incluye los siguientes epígrafes:
ÅDeterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados;
ÅProvisiones o reversión de provisiones, del que: Dotaciones para insolvencias;
ÅDeterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados correspondientes a Préstamos y partidas a cobrar a la clientela con criterios 

de gestión;
ÅProvisiones o reversión de provisiones correspondientes a Provisiones para riesgos contingentes con criterios de gestión, del que: Otras dotaciones a provisiones;
ÅDeterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados excluyendo el saldo correspondiente a Préstamos y partidas a cobrar a la 

clientela con criterios de gestión;
ÅProvisiones o reversión de provisiones excluyendo las provisiones correspondientes a riesgos contingentes con criterios de gestión.

DPV Disponible para la venta

Dudosos/ saldodudoso Saldodudoso de crédito a la clientela, incluyendo saldo dudosode los riesgos contingentes

FB / BB Front book / back book se refieren al rendimiento de la cartera de crédito y el coste de depósitos minoristasde la nueva producción y de la cartera existente, respectivamente (%)

FL Fullyloaded: que incorpora todas las exigenciasdel regulador (Basilea III) previstas para el año 2019

Fondos de inversión Incluyen fondos propios y de terceros, SICAVsy carteras gestionadas.

Gastos de explotación Incluye los siguientes epígrafes:
ÅGastos de Administración;
ÅAmortización.

HQLA High quality liquid assets: Activos líquidos de alta calidad, de acuerdo con lo establecido en el reglamento delegado de la Comisión Europeade 10 de octubre de 2014.

IAS International AccountingStandard: Norma Internacionalde Contabilidad(NIC).

IFRS International FinancialReportingStandards: Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).
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Glosario (III/IV)

Término Definición

Ingresos core Margen de Intereses + Comisiones + Otros ingresos de seguros (Primas de vida riesgo + Resultado por puesta en equivalencia deSegurCaixaAdeslas+Resultado por puesta en equivalencia de participadas de 
bancasegurosde BPI)

Ingresos de seguros y gestión 
de activos

Ingresos de gestión de activos incluye comisiones de planes de pensiones y fondos de inversion. Ingresos de seguros incluye MI de seguros de vida-ahorro, primas de vida-riesgo, comisiones netas de seguros, y 
puesta en equivalencia de SegurCaixaAdeslas, el resultado por puesta en equivalencia de participadas de bancasegurosde BPI

Ingresos y gastos de seguros Margen obtenido de la diferencia entre las primas y lasreclamaciones de productos de vida riesgo

JV Jointventure: empresa conjunta

LCR Liquidity coverageratio: Ratio de cobertura de liquidez, importe de HQLA / Total salidas de caja netas.

LtD Loanto deposits: cociente entre:
ÅCrédito a la clientela neto con criterios de gestión minorado por los créditos de mediación (financiación otorgada por Organismos Públicos)
ÅRecursos de la actividad de clientes en balance

Margen de explotación (+) Margen bruto;
(-) Gastos de explotación

MI Margen de intereses.

Minoritarios y otros Resultado atribuido a intereses minoritarios y otros. Incluye los siguientes epígrafes:
ÅGanancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas;
ÅResultado del período atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes).

MREL MinimumRequirementfor ownfundsand EligibleLiabilities: Requerimiento Mínimo de fondos propios y de PasivosComputables.

N/M Non meaningful. Evolución carece de sentido por cambio de signo.

NewCo New Company:nueva compañía

NIM Net interest margin, diferencial de balance: diferencia entre el tipo medio del rendimiento de los activos y el tipo medio del
coste de los recursos (del periodo estanco, trimestral).
ÅTipo medio del rendimiento de los activos (%): cociente entre los ingresos financieros del trimestre anualizados y los activos totales medios (del periodo, trimestral).
ÅTipo medio del coste de los recursos (%): cociente entre los gastos financieros del trimestre anualizados y los recursos totalesmedios (del periodo, trimestral).

OCI Othercomprehensiveincome: Otro Resultado Global son aquellos ingresos, gastos, ganancias y pérdidas bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados y normas de información financiera que se 
excluyen del resultado neto de la cuenta de pérdidas y ganancias, y se registran, en cambio, dentro del patrimonio neto en el balance.

PyG Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

PyMEs Pequeñasy medianas empresas.
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Glosario (IV/IV)

Término Definición

Ratio de cobertura contable de 
inmuebles disponibles para la 
venta

Cociente entre:
ÅCobertura contable: provisiones contables de los activos adjudicados
ÅValor contable bruto del activo inmobiliario: suma del valor contable neto y la cobertura contable

Ratio de cobertura de crédito 
dudoso

Cociente entre:
Åfondos de deterioro del crédito a la clientela y de los riesgos contingentes, con criterios de gestión
Ådeudores dudosos del crédito a la clientela y de los riesgos contingentes, con criterios de gestión

Ratio de cobertura de 
inmuebles disponibles para la 
venta

Cociente entre:
ÅDeuda cancelada en la adjudicación menos valor contable neto actual
ÅDeuda cancelada en la adjudicación

Ratio de eficiencia Cociente entre los gastos de administración y amortización y el margen bruto (últimos doce meses).

Ratio de eficiencia (recurrente) Cociente entre los gastos de administración y amortización sin gastos extraordinarios y el margen bruto (últimos doce meses).

Ratio de morosidad Cociente entre:
ÅDeudores dudosos del crédito a la clientela y de los riesgos contingentes, con criterios de gestión
ÅCréditos a la clientela y riesgos contingentes brutos, con criterios de gestión

Resultado de operaciones 
financieras (ROF)

Ganancias/pérdidas por activos y pasivos financieros y otros. Incluye los siguientes epígrafes:
ÅGanancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados (neto)
ÅGanancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar (neto)
ÅGanancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas (neto)
ÅDiferencias de cambio (neto).

Resultado operativo core (+) Ingresos core;
(-) Costes recurrentes

ROTE Returnon tangible equity: cociente entre el resultado atribuido al Grupo y los fondos propios medios minorados en su caso por los activos intangiblescon criterios de gestión (últimos doce meses).
El valor de los activos intangibles con criterios de gestión se obtiene del epígrafe Activos intangibles del balance público máslos activos intangibles y fondos de comercio asociados a las participadas netos de su 
fondo de deterioro, registrados en el epígrafe Inversiones en negocios conjuntos y asociadas del balance público.
Resultado atribuido al Grupo ajustado por el importe del cupón del Tier1 Adicional, después de impuestos, registrado en fondos propios. 

SNP Deuda sénior no preferente.

SPGB SpanishGovernmentBonds : Deuda Pública Española.

TLTRO Targetedlong-term refinancingoperation, Operación de préstamos condicionadosa largo plazorealizada por el Banco Central Europeo.

VCN Valor Contable Neto
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